
Determinazione Dirigenziale

N. 2325 del 27/12/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6929014)

Oggetto ACCERTAMENTI IPT RELATIVA AD ATTI DI ACCERTAMENTO E 
CONTESTAZIONE NOTIFICATI NEL 2018

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 98
Centro di Costo
Resp. del Proc. Susanna Santini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

BALCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1134 2018 0 13 . €  3.756,93
1133 2018 0 13 . €  638,82
1132 2018 0 13 . €  479,12
1131 2018 0 13 . €  1.088,28

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art. 56 comma 1 del Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 così come modificato dal 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2325 del 27/12/2018
      1 / 4



Decreto Legislativo 30/12/99 n. 506 che ha previsto che le Province possano istituire l’imposta sulla 
formalità di trascrizione, iscrizione e annotazione veicoli al PRA (IPT);

Visto il successivo comma 2 del predetto art. 56 che prevede che l’imposta sia applicata sulla base 
di apposita tariffa determinata con decreto del Ministro delle Finanze le cui misure potranno essere 
aumentate, anche con successiva deliberazione approvata nel termine di cui all’art. 54, fino ad un 
massimo del trenta per cento, ed è dovuta per ciascun veicolo al momento della richiesta di 
formalità;

Visto il Decreto del Ministero delle Finanze n. 435 del 27/11/1998 avente per oggetto 
“Regolamento recante norme di attuazione dell’art. 56, comma 11 del Decreto Legislativo n. 446 
del 15 dicembre 1997, per la determinazione delle misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17/12/1998”;

Visto il Regolamento dell’Imposta Provinciale di Trascrizione approvato con delibera di Consiglio 
n. 20 del 18/02/2008 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46 avente ad oggetto il riordino della riscossione mediante 
ruolo e, in particolare, l’art. 17, comma 2, il quale prevede che possa essere effettuata tramite ruolo 
la riscossione coattiva delle entrate delle province;

Visto l’allegato 2 “Principio della contabilità finanziaria” al D. Lgs. 118/2011;

Rilevato che la Città Metropolitana di Firenze ha notificato i seguenti Avvisi di Accertamento e 
Contestazione per un totale di € 5.904,01:

ATTO Destinatario IMPORTO IMPOSTA DATA DI NOTIFICA

2146/17
atto di accerta­
mento e contesta­
zione

A. M. 1.088,28 21/03/2018

1705/18
atto di accerta­
mento e contesta­
zione

A. F. 479,12 13/08/2018

1798/18
atto di accerta­
mento e contesta­
zione

C.R. erede di 
M.L. 638,82 31/08/2018

2038/18
atto di accerta­
mento e contesta­
zione

Asso Industrial 
srls 3.756.93 20/09/2018

1704/18
atto di accerta­
mento e contesta­
zione

G.G. 301,16 6/08/2018

 TOTALE  6.264,31  

Ritenuto opportuno accertare sul cap. di entrata 13 risorsa 10 denominato”Recupero Evasione IPT” 
€ 6.264,31 somma dell’imposta da versare alla C.M. di Firenze al netto degli interessi, delle 
sanzioni e delle spese di notifica, così come disposto dall’art. 3.7 del principio di Contabilità 
Finanziaria secondo cui: le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2325 del 27/12/2018

      2 / 4



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto l’art. 3 del Regolamento delle Entrate approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 
18.2.2008 relativo alle funzioni dei responsabili dei procedimenti di accertamento e riscossione delle 
entrate;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;

Visto l’art. 1 comma 16 della L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle pro­
vince, sulle unioni di comuni e fusioni di comuni” (c.d. legge Delrio) che dispone : “Il 1° gennaio 2015 
le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 
patto di stabilità interno. ..omissis…”;

Vista la deliberazione n. 103 del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bi­
lancio 2018-2020;

Richiamato il decreto presidenziale/l’atto dirigenziale n. 538 /2018, con cui è stato conferito alla sotto­
scritta l’incarico di Posizione Organizzativa Bilancio e Investimenti;

DETERMINA

1) Di accertare sul Capitolo di entrata  Risorsa 10-13/0 del Titolo I  €  6.264,31 somma spettante a 
titolo di Imposta Provinciale di Trascrizione relativa ad avvisi di accertamento e contestazione IPT 
notificati riepilogati nelle premesse del presente provvedimento al netto degli interessi, sanzioni  e 
spese di notifica; 

2) Di dare atto che a fronte del capitolo 13 di entrata è previsto uno stanziamento per fondo crediti 
dubbia esigibilità.



Firenze            27/12/2018                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 

INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


